
 1 

DDG n.  

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SANITÀ 

Dipartimento Pianificazione Strategica 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
APPROVAZIONE CONTRATTO 2020 - Fondazione “Istituto G. Giglio” di Cefalù 

 

 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA    la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
VISTO   il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto 

Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione 
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA  la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale" nonchè la Circolare 

della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 
pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO il Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTO l’articolo 20 “Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanziamento 

dei singoli servizi sanitari regionali” del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 

s.m.i.; 
VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A 

decorrere dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione 
siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10/08/2015 recante “Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n.118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del 

servizio sanitario regionale” e la successiva Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 

“Articolo 20 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio 
sanitario regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3. 
Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”;  

VISTA  la legge regionale 12 maggio 2020, n.10 “Bilancio di previsione della Regione per il 
triennio 2020 - 2022”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.28 del 

14 maggio 2020 - Supplemento Ordinario; 
VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.172 del 14 maggio 2020 "Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2020-2022, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 
4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori"; 

 

 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
740/2020



 2 

 

 

PRESO ATTO che per effetto dei commi 1 e 3 dell’articolo 24 della Legge Regionale 8 febbraio 2007, 

n.2, la Fondazione Istituto G. Giglio di Cefalù è inserito all’interno della gestione 

sanitaria regionale ed i relativi budget negoziati con la Regione; 
VISTO il D.A. n. 22 dell’11 gennaio 2019 “Adeguamento della rete ospedaliera ai sensi del D.M. 

2 aprile 2015, n.70”; 

VISTO il Patto per la Salute per gli anni 2019-2021, giusta Intesa della Conferenza Stato-

Regioni Rep. 209/CSR del 18 dicembre 2019, che ha confermato i principi a garanzia 

dell’equilibrio economico e finanziario dell’intero sistema sanitario nazionale e gli 

obiettivi finalizzati al miglioramento della qualità dei servizi e dell’appropriatezza delle 

prestazioni; 
VISTO il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 17 

luglio 2020, n. 77 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il D.A. n.614 del 8 luglio 2020 “Modifiche al D.A. n.550 del 19/06/2020 
“Riorganizzazione delle Terapie Intensive e subintensive ai sensi dell'art.2 del D.L. 19 
maggio 2020, n.34”; 

VISTO l'art.45, comma 1-ter, del Decreto-Legge 26 ottobre 2019, n.124, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 19 dicembre 2019, n.157 “Disposizioni urgenti in materia 
fiscale e per esigenze indifferibili” che recita: “A decorrere dall'anno 2020, il limite di 
spesa indicato all'articolo 15, comma 14, primo periodo, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 
95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e' rideterminato nel 
valore della spesa consuntivata nell'anno 2011, fermo restando il rispetto dell'equilibrio 
economico e finanziario del Servizio sanitario regionale”; 

PRESO ATTO dell’Intesa della Conferenza Stato-Regioni Rep. Atti n.55/CSR del 31 marzo 2020 con 
il quale è stato definito il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il 

Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2020; 

RILEVATA l’esigenza che la determinazione delle risorse per l’esercizio 2020 per i rapporti tra 

l’Assessorato Regionale della Salute e la Fondazione Istituto G. Giglio di Cefalù sia 

definita entro il corrente esercizio finanziario; 

VISTO il Contratto sottoscritto con firma elettronica qualificata il 6 agosto 2020, allegato al 
presente Decreto, tra: 

- il Dott. Salvatore Albano, nella qualità di Legale Rappresentante della Fondazione 

Istituto G. Giglio di Cefalù;  

-  l’Ing. Mario La Rocca, nella qualità di Dirigente Generale del Dipartimento 

Pianificazione Strategica – Assessorato della Salute; 
 con il quale si è determinato un budget, limitatamente all’anno 2020, in complessivi 

euro 69.350.000,00; 

PRESO ATTO che le risorse individuate nel presente contratto in favore della Fondazione Istituto G. 
Giglio di Cefalù trovano copertura sul competente capitolo 413376 “Quota integrativa a 
carico della regione, delle assegnazioni di parte corrente del Fondo Sanitario Nazionale 
per acquisto prestazioni sanitarie da erogatori privati” – del Bilancio della Regione 

Siciliana – Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato della Salute 

per l’anno 2020, incluso nel perimetro sanitario della GSA; 

RITENUTO di approvare il superiore Contratto sottoscritto con firma elettronica qualificata il 6 

agosto 2020; 

VISTO l’art. 22, comma 2, lett. c) del D.Lgs n.33/2013; 
VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 

 

 

 

DECRETA 
 

 

 

ART.1) Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa che qui si intendono richiamate, è 

approvato il Contratto sottoscritto con firma elettronica qualificata il 6 agosto 2020,  

allegato al presente decreto che ne costituisce parte integrante, per la determinazione del 

budget 2020, tra: 

- il Dott. Salvatore Albano, nella qualità di Legale Rappresentante della Fondazione 

Istituto G. Giglio di Cefalù,  

-  l’Ing. Mario La Rocca, nella qualità di Dirigente Generale del Dipartimento 

Pianificazione Strategica – Assessorato della Salute. 



 3 

 

 

 

ART.2) A valere sulla quota di Fondo Sanitario Regionale di parte corrente di cui al capitolo 

413376 “Quota integrativa a carico della regione, delle assegnazioni di parte corrente del 

Fondo Sanitario Nazionale per acquisto prestazioni sanitarie da erogatori privati”, è 

assegnato alla Fondazione Istituto G. Giglio di Cefalù euro 69.350.000,00 un budget per 

l’anno 2020, alla cui liquidazione si provvederà con le modalità previste nel Contratto 

allegato al presente decreto.  

 

 
Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul  

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, e inviato  alla  

Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il visto di competenza. 

 

 

Palermo, ________________ 
 

 
 

        Il Dirigente Generale  
         Ing. Mario La Rocca 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
12/08/2020


		2020-08-12T12:33:27+0200
	MARIO LA ROCCA




